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UBND TỈNH SƠN LA
HỘI KHUYẾN HỌC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 137 /KH-HKH Sơn La, ngày  21 tháng 8  năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2024

Căn cứ Quyết định số: 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Đề án "Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030"; Quyết
định số: 387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướngChính phủ phê duyệt Chương
trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn
vị giai đoạn 2021- 2030” ; Quyết định số: 677/QĐ- TTg  ngày 03/6/2022 của Thủ
tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Xây dựng mô hình công dân học tập giai
đoạn 2021- 2030”;

Căn cứ Quyết định số 2547/QĐ-UBND ngày 18/10/2021 của UBND tỉnh ban
hành kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021- 2030” trên
điạ bàn tỉnh Sơn La; Kế hoạch số 206/KH – UBND ngày 17/8/2022 về thực hiện
Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng
đồng, đơn vị giai đoạn 2021- 2030”; Kế hoạch số 210/KH – UBND ngày 19/8/2022
về thực hiện Chương trình “Xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021-
2030” trên địa bàn tỉnh Sơn La;

 Căn cứ Thông báo số 03/TB-BCĐ ngày 16/8/2022 và Thông báo số
04/TBBCĐ  ngày 27/9/2022 của Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập tỉnh Sơn
La giai đoạn 2021- 2030.

Hội Khuyến học tỉnh Sơn La  xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm
2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích:
Tham mưu cho các cấp ủy, chính quyền về thực hiện  các đường lối, chủ

trương của Đảng và Nhà nước về khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.
Tiếp tục quán triệt sâu sắc Kết luận 49 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ
thị 11; các quyết định của Chính phủ,  nhất là các nội dung của Lễ phát động thi đua
xây dựng XHHT giai đoạn 2023 – 2030  mà Thủ tướng chủ trì ngày 10/6/2023; các
nội dung làm việc của Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà với TW Hội KHVN tháng
5/2023.

Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Khuyến học các
cấp, chất lượng hội viên; quan tâm, chú trọng việc xây dựng tổ chức hội, phát triển
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hội  viên  trong  các  cơ  quan,  đơn  vị,  doanh  nghiệp,  các  hợp  tác  xã,  các  tổ  hợp  sản
xuất, các cơ quan hành chính sự nghiệp.

Huy động sự vào cuộc của cấp ủy, chính quyền, các cấp, các ngành, các tầng
lớp nhân dân trong triển khai  có hiệu quả  các quyết  định 387,  677 của Chính phủ;
Chương trình thực hiện số 206 và 210 của UBND tỉnh Sơn La về xây dựng, đánh giá,
công nhận các mô hình học tập: Gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị, mô hình công
dân học tập;  tổ chức vinh danh, động viên khen thưởng kịp thời, nhân rộng các mô
hình học tập xuất sắc giai đoạn 2021-2030 , góp phần phát triển Kinh tế - Văn hóa, xã
hội trên địa bàn tỉnh Sơn La trong thời kỳ chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

Căn cứ vào các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong kế hoạch, tổ chức triển khai
các hoạt động thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế, tránh
phô trương hình thức, đảm bảo hoàn thành có chất lượng các nhiệm vụ, mục tiêu công
tác khuyến học, khuyến tài , xây dựng XHHT năm 2024 và giai đoạn 2021 -2030.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tích cực, chủ động tham mưu với Tỉnh về các văn bản chỉ đạo thực hiện các
văn bản của Đảng, Chính phủ về xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021- 2030;  về
xây dựng các mô hình học tập theo quyết định 387 và 677 của Chính phủ.

* Tổ chức lễ phát động hưởng ứng tham gia “ Giải thưởng nhân tài đất Việt”
năm 2024, với chủ đề “Tôn vinh tài năng - Khơi nguồn sáng tạo”, trong đó có Giải
thưởng “Khuyến học - Tự học thành tài”, gắn với vận động xây dựng quỹ khuyến học,
dự kiến trong quí I/2024;

*  Phối  hợp,  tham  mưu  tổ  chức  chương  trình  kỷ  niệm  80  năm  ngày  mất
(07/3/1944 - 07/3/2024) ; 112 năm ngày sinh (1912 - 2024)  của đồng chí  liệt sĩ
Tô Hiệu, gắn với vận động xây dựng Quỹ Học bổng Tô Hiệu.

2.  Tổ  chức  các  hoạt  động  tuyên  truyền  về  khuyến  học,  khuyến  tài,  xây
dựng xã  hội  học  tập,  học  thường xuyên,   học  tập suốt  đời,  nâng cao chất  lượng
xây dựng các mô hình học tập trong thời đại công nghệ số. Đẩy mạnh hoạt động
tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng, thông qua chương trình phối hợp
đã ký kết với các cơ quan tuyên truyền của tỉnh…

* Tổ chức Hội thi “cán bộ khuyến học giỏi lần thứ  IV” năm 2024  (dự kiến quí
IV/2024), gắn với kỷ niệm ngày Khuyến học Việt Nam 02/10/2024;

3. Tổ chức tập huấn về công tác xây dựng, phát triển và nâng cao chất lượng tổ
chức hội khuyến học trong thời đại công nghệ số (dự kiến trong quí III/2024).

 Biên soạn, chỉnh sửa, bổ sung tài liệu nghiệp vụ công tác hội đảm bảo nội dung
yêu cầu phù hợp với chủ trương, chính sách mới của Đảng và Nhà nước về công tác
khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập hiện nay và những năm tiếp theo.

4.  Tiếp tục triển khai  bộ  công cụ đánh giá  “Công dân học tập” và thực hiện
đăng ký, đánh giá các mô hình học tập.
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5. Tham mưu với Ban chỉ đạo xây dựng XHHT  tỉnh  tổ chức Hội nghị sơ kết  3
năm thực hiện Quyết định 1373; 2 năm thực hiện Quyết định 387 và 677 của Chính
phủ, dự kiến cuối quí II/ 2024;

- Phối hợp, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai xây dựng xây dựng
xã hội học tập của các huyện, thành phố.

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, giám sát việc triển khai xây dựng xã hội học
tập các huyện, thành phố, của các ngành thành viên Ban chỉ đạo; phối hợp báo
cáo ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập tỉnh.

6. Duy trì , củng cố, năng cao chất lượng trang thông tin điện tử nhằm tuyên
truyền, phổ biến, tập huấn nâng cao hiểu biết cho cán bộ hội, hội viên khuyến học và
người dân về các nhiệm vụ khuyến học, khuyến tài, xây dựng các mô hình học tập.

Xuất bản bản tin khuyến học Sơn La số 35;
7. Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện các chương trình, đề

án, thu thập số liệu chuẩn để phục vụ cho công tác sơ, tổng kết các chương trình, đề án.
Kiểm tra, đánh giá việc bình xét thi đua, khen thưởng của các đơn vị trong toàn tỉnh.

8.  Tiếp  tục  thực  hiện  chương  trình  phối  hợp  với  các  ban,  ngành,  đoàn  thể,
trường học, doanh nghiệp, thúc đẩy các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng
xã  hội  học  tập.  Tham  gia  đầy  đủ,  tích  cực  các  phong  trào  do  UBMTTQ  tỉnh  phát
động.

9. Đẩy mạnh phong trào thi  đua yêu nước về   khuyến học,  khuyến tài,  xây
dựng xã hội học tập từ cơ sở,  khuyến khích phát triển các mô hình mới, các hình
thức  học  tập  thường  xuyên,  học  tập  suốt  đời.  Tổ  chức  tốt  các  hoạt  động  biểu
dương,  tôn  vinh  điển  hình  tiên  tiến.  Tăng  cường  việc  khen  thưởng  khuyến  học,
khuyến tài, việc hỗ trợ học bổng cho học sinh, sinh viên, người học… vượt khó học
giỏi.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức  Lễ trao học bổng “Học không bao giờ cùng”
năm 2024, dự kiến quí II/2024.

Tổ  chức biểu dương khen thưởng các mô hình học tập tiêu biểu tại  hội  nghị
tổng kết công tác khuyến học năm 2023.

10. Tiếp tục quan tâm xây dựng và phát triển Quỹ khuyến học toàn tỉnh. Phấn
đấu năm 2024 Quỹ cấp tỉnh tăng thêm 20% so với tổng quỹ hiện có.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
- Hội Khuyến học tỉnh chủ động xây dựng  kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng

dẫn, tổ chức thực hiện các nội dung đã đề ra đảm bảokịp thời, chất lượng, hiệu quả.
- Chỉ đạo việc tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn thực hiện công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT.
-  Chủ  trì  phối  hợp  với  các  ngành,  địa  phương,  các  tổ  chức  chính  trị,  xã  hội,

nghề nghiệp, các cơ quan, tổ chức có liên quan  để tuyên truyền nâng cao nhận thức về
công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT; vận động các cơ quan đoàn thể, tổ
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chức chính trị - xã hội, các doanh nghiệp, nhà hảo tâm và các hội viên hăng hái, tích
cực tham gia đóng góp xây dựng Quỹ khuyến học, khuyến tài.

- Chủ động  phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các sở, ban, ngành có liên
quan để duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các trung tâm
học tập cộng đồng, vận động nhân dân tích cực tham gia học tập tại trung tâm HTCĐ.

- Chủ động tham mưu với Tỉnh ủy,  HĐND, UBND tỉnh bố trí ngân sách cho
thực hiện nhiệm vụ xây dựng các mô hình học tập trong kế hoạch ngân sách hàng năm
theo thẩm quyền.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2024 của Hội Khuyến
học tỉnh Sơn La.

Nơi nhận:
- Thường trực UBND tỉnh;
- Các vị UV BCH Hội;
- VP Hội Khuyến học tỉnh;
- Lưu VT.

TM. HỘI KHUYẾN HỌC TỈNH
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